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R ozdział o roln ictw ie skonstruow any jest w g schem atu: struktura agrarna, 
użytkow anie ziem i, gospodarka roślinna i gospodarka hodow lana. A utor w yróżnia  
sześć typów  specjalizacji rolnictw a: 1) buraczano-ztaożowy z in tensyw ną hodowlą,.
2) zbożow o-buraczany i hodow lany ze znacznym  udziałem  upraw  przem ysłow ych,
3) zbożow o-ziem niaczano-hodow lany, 4) zbożow o-hodow lany, 5) hodow lany (ho
dow la bydła m lecznego), 6) hodow la bydła i ow iec na bazie pastw isk  górskich. 
Gospodarka roślinna została przedstawiona kartograficznie w  oparciu o odsetek  
pow ierzchni zajętej przez poszczególne upraw y w  stosunku do ogólnej pow ierzchni 
gruntów  ornych w g okresów. H odow la jest scharakteryzow ana obsadą inw entarza  
żyw ego na 100 ha użytków  rolnych.

P ierw szą część pracy kończy autor om ów ieniem  zagadnień transportowych  
i pow iązań gospodarczych C zechosłow acji z gospodarką św iatow ą. Bardzo do
k ładnie om aw ia przy tym  w ięź  gospodarczą z krajam i socjalistycznym i, ogólniej 
w ym ianę tow arow ą z krajam i kapitalistycznym i.

D ruga część pracy pośw ięcona jest charakterystyce w ydzielonych przez autora 
12 regionów  ekonom icznych. A utor n ie podaje jednak kryteriów  delim itacji. W arto 
tu nadm ienić, że siatka regionów  w ydzielonych  przez. M ajergojza nie pokryw a się  
(poza n ielicznym i w yjątkam i) z w prow adzonym  w  1960 r. now ym  podziałem  adm i
n istracyjnym  Czechosłow acji, który dzieli obszar państw a na 11 jednostek adm ini
stracyjnych w yższego rzędu w  oparciu o regionalizację ekonom iczną.

Na w yróżn ien ie zasługuje strona graficzna om aw ianej pracy. Z decydow aną  
w iększość wśród 43 m ap stanow ią m apki i kartoschem aty gospodarcze. Mapki te 
są popraw nie w ykonane, przejrzyste i czytelne. Bardzo ożyw iają pracę liczne (97), 
trafn ie dobrane zdjęcia. W iększość z nich  została w ykonana na dobrym  papierze 1 f 
kredow ym  i um ieszczona na specjalnych w kładkach.

O ceniając ogólnie pracę M ajergojza należy stw ierdzić, że stanow iła ona i —  
pom im o zdezaktualizow ania danych liczbow ych — nadal stanow i cenny zbiór
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W ym ieniony w yżej atlas składa się z 36 plansz, zaw ierających 58 map, mapek  
i kartonów , na których przedstaw iono kolejno (działami): środow isko geograficzne, 
gospodarkę i stosunki ludnościow e C zechosłowacji. U zupełnieniem  części m apo
w ej jest zam ieszczony na końcu atlasu 18-stronicow y dodatek, zaw ierający krótkie  
objaśnienia do m ap (5 stron) oraz obszerny i szczegółow y indeks nazw  geograficz
nych. Skale dobrano w  zależności od charakteru m ap i zakresu ujęcia. I tak: dla 
m ap głów nych zastosow ano skalę 1 : 2 000 000 lub 1 : 3 000 000, zaś m apki uzupeł
niające i kartony w ykonano w  podziałkach od 1 : 4 500 000 (najczęściej) do 1 : 6 000 000.

O pracow anie m etodyczne atlasu zasługuje na szczególne uznanie. Szeroka, 
w yczerpująca problem atyka przedstaw iona została nader ciekaw ie, bardzo przej
rzyście i czytelnie. Pod w zględem  typograficznym  om aw iany atlas może być uznany 
za w ydaw nictw o w zorow e.

A tlas rozpoczyna schem atyczna mapka przedstaw iająca położenie C zechosło
w acji w  Europie. N astępnie zam ieszczono grupę plansz, ilustrujących głów ne e le 
m enty  środow iska geograficznego: hipsom etrię i w ysokości w zględne, k lim at, geo
logię, gleby, hydrografię oraz roślinność i św iat zw ierzęcy. W grupie tej na uw agę  
i specjalne w yróżn ien ie zasługuje mapa dorzeczy, z w pisaną w  ich obrębie po
w ierzchnią (nowość b. pożyteczna), na której diagram am i w stęgow ym i przedsta
w iono średnie roczne przepływ y rzek (zagadnienie dotąd w  atlasach n ie ilustro
wane).

inform acji o CSRS. W ik tor  Borejko
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D rugi i zarazem  najobszerniejszy dział om aw ianego atlasu stanow ią m apy  
gospodarcze. Są one pod w zględem  doboru treści i form y jej podania opracowane 
ze szczególną starannością i dają w yczerpujący, syntetyczny i analityczny obraz 
gospodarki C zechosłowacji.

R olnictw u pośw ięcono 2 m apy syntetyczne i 9 kartogram ów. P ierw sza m apa  
syntetyczna przedstaw ia rejony upraw i hodow li, w skazując na dom inujące w  po
szczególnych rejonach rodzaje upraw  i zw ierząt hodow lanych. D odatkowo zazna
czono na niej zasięgam i opisow ym i obszary upraw  w ażniejszych  roślin przem y
słow ych, w arzyw  i owoców.

Druga m apa głów na ilustruje rozm ieszczenie 4 podstaw ow ych typów  produk
cyjnych rolnictw a czechosłow ackiego, m ianow icie: typ u  kukurydzianego, buracza
nego, ziem niaczanego i typu górskiej gospodarki pastw iskow ej, które w ydzielono  
na podstaw ie w arunków  klim atycznych i glebow ych (dla celów  planow ania go
spodarki rolnej). D opełn ienie obrazu rolnictw a stanow i 6 kartogram ów, przedsta
w iających (w °/o pow ierzchni zasianej w  stosunku do ogółu gruntów  ornych) roz
m ieszczenie poszczególnych upraw: pszenicy i żyta, jęczm ienia i ow sa, roślin  pa
stew nych , ziem niaków  i buraków  cukrow ych, lnu, konopi i rzepaku, w innej la to
rośli, tytoniu  i chm ielu oraz drzew ow ocow ych (w ilości sztuk na 100 ha użytków  
rolnych). Do tego dochodzą 3 kartogram y, ilustrujące (ilością sętuk  na 100 ha 
użytków  rolnych) stan pogłow ia bydła rogatego, trzody chlew nej i ow iec (wg okre
sów , tj. powiatów).

Za grupą map rolniczych znajduje się 2-stronicow a plansza, obrazująca sto
sunki kom unikacyjne. U m ieszczono na niej 5 kartoschem atów  dynam icznych: kom u
nikacji autobusowej, kolejow ej i lotniczej, przedstaw iające diagram am i w stęgow ym i 
częstotliw ość ruchu poszczególnych środków  kom unikacji (ilością par na dobę). 
Obok nich, jako uzupełn ienie, znajdują się w ykresy, pokazujące natężenie kolejo
w ego i autobusow ego ruchu osobow ego (w  1. 1948—57).

W om aw ianym  atlasie szczególnie bogato zilustrow ano przem ysł, co — zw a
żyw szy w ysoki stopień industralizacji C zechosłow acji — jest zupełnie zrozum iałe. 
P ozycję zasadniczą stanow i tu duża (w skali 1 : 2 000 000) m apa syntetyczna, dająca  
ogólny obraz rozm ieszczenia przem ysłu. Operując różnobarw nym i sygnaturam i 
kołow ym i w yróżniono na niej 14 głów nych rodzajów  przem ysłu. Jej uzupełn ienie  
stanow i 10 m apek analitycznych, na których (rów nież m etodą sygnatur) przedsta
w iono rozm ieszczenie poszczególnych w ażniejszych  gałęzi przem ysłu a m ianow icie: 
energetycznego, górniczego, m ateriałów  budow lanych, szklarskiego i ceram icznego, 
hutniczego, m aszynow ego, chem icznego i gum ow ego, drzew nego i papierniczego, 
teksty lnego  i skórzanego oraz przem ysłu spożyw czego. Takie ujęcie, pozw alające 
na stopniow ą analizę bogactw a faktów  i ich pow iązań, dające w łaściw e i pełne  
pojęcie o stopniu i charakterze uprzem ysłow ienia kraju, stanow i pow ażne osiąg
n ięcie autorów  om aw ianego atlasu. Dużą wartość rzeczow ą i poglądow ą posiadają  
też zam ieszczone na m apkach przem ysłu diagram y i w ykresy, ilustrujące produkcję 
w ażniejszych  w yrobów  przem ysłow ych (w  okresie ipowojennym, w  porów naniu  
z r. 1937).'

O statni dział atlasu zaw iera m apy ludnościow e i adm inistracyjne. D ział ten  
otw iera m apa podziału adm inistracyjnego C zechosłow acji na kraje (w ojew ództw a) 
i okresy (powiaty) w edług stanu z 1960 r. D alej zam ieszczono kartogram y ilu stru 
jące ruch naturalny (w %o w g okresów). N astępne dw ie, doskonale uzupełniające  
się m apki, przedstaw iają odsetkam i ludność zatrudnioną w  przem yśle i roln ictw ie  
w  poszczególnych okresach (wg stanu z 1950 r.). Z kolei — mapa gęstości zalud
nienia kraju oraz m apka, przedstaw iająca rozm ieszczenie terytorialne m iast i gm in  
(osiedli), liczących ponad 2 000 m ieszkańców , których w ielkość przedstaw iono  
kołam i o pow ierzchniach proporcjonalnych do liczby m ieszkańców . W grupie tej 
um ieszczono rów nież m apkę uzdrow isk i zdrojów.

A tlas zam yka duża, w  skali 1 :250 000, mapa adm inistracyjna, charakteryzu-
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jąca się bardzo bogatą topografią i dużym  zróżnicow aniem  m iejscow ości. Dołączono  
do niej plany m iejsk ie  Pragi i  B ratysław y. Ostatnia plansza podaje syntetyczny  
skrót najw ażniejszych  danych statystycznych o ĆSRS.

Ogólnie Z em episn y  A tlas  należy ocenić bardzo pozytyw nie. Stanow i on w y
czerpujące i doskonałe pod każdym  w zględem  kartograficzne kom pendium  w iedzy  
geograficznej o C zechosłow acji.

Podobnie jak i w  latach ubiegłych, trzeci num er rocznika „H istorica” zaw iera  
w ybór najnow szych i najbardziej w artościow ych  prac naukow ców  czechosłow ac
kich z zakresu różnych dyscyplin  w iedzy historycznej. Prace te, ogłoszone w  języ 
kach zachodnioeuropejskich, przeznaczone są dla czyteln ików  zagranicznych.

A rtykuły  otw iera praca P. 0 1 i v  y (w  języku angielskim ) z zakresu h istorii 
starożytnej pt. P rob lem  helotów.  A utor stw ierdzając, iż żadne poza A tenam i staro
żytne państw o greckie nie doczekało Się tylu  opracowań naukow ych co Sparta, 
w idzi rów nocześnie najw ięcej w  tychże pracach zaw artych sprzeczności. U w idacz
nia się  to  szczególnie na przykładzie diam etralnie różnych ocen roli i położenia  
helotów , spełn iających w  państw ie spartańskim  funkcję głów nej siły  roboczej. 
O łiva polem izuje z nacjonalistyczną h istoriografią niem iecką, w  szczególności 
z w yw odam i K. O. M ullera na ten tem at, który idealizow ał w arunki życiow e  
helotów  w  Sparcie. N acjonalistyczna h istoriografia niem iecka usiłu je bow iem  przed
staw ić położenie helotów  w  Sparcie jako ogólną praw idłow ość w  procesie roz
w oju  społeczeństw a, zależność ich od spartańskich w ładców  przyrów nując niekiedy  
do feudalnego porządku społecznego. 01iva natom iast dowodzi, że położenie tej 
grupy społecznej w  Sparcie było typow e dla okresu n ierozw iniętego n iew olnictw a.

Drugi z k o le i artykuł opublikow ano w  języku niem ieckim . J. D o b i a S poddał 
krytyce dwa błędnie — jego zdaniem  — rozum iane dotąd źródła do historii p le
m ion naddunajskich. P ierw szym  ze źródeł to Rufius festus, B revariu m  8, drugim  — 
Cassius Dio L X X V I1  20,3,111 398 Boissevain.

I. B o r k o v s k y ,  rów nież w  języku niem ieckim , pisze o początkach i rozw oju  
praskiej siedziby staroczeskich książąt P rzem yślidów . Chodzi tu o charaktery
styczny w  sw ej dzisiejszej postaci sym bol Pragi czeskiej — Hradczyn. Jak się oka
zuje, w  czasie tysiącletn iego istn ien ia  przeszedł on 90 faz budow y nim  przybrał 
sw ój obecny w ygląd. D aw niej zam ek książęcy i królew ski, dziś — siedziba pre
zydenta ĆSRS. A rtykuł ilustruje 28 zdjęć przedstaw iających prace w ykopaliskow e  
i odkrycia archeologiczne na dziedzińcu zam kow ym . Nadto zam ieszczono plan  
sytuacyjny z zarysem  w ałów  obronnych i zabudow ań zamku w  IX , X  i XI w.

J. M a c e k  —  podobnie jak w  poprzednich zeszytach „Historica" — zajm uje 
się  k w estią  n iem ieckiej w ojny chłopskiej w  1925 r. i  jej w pływ ów  na politykę  
państw  ościennych. A rtykuł M acka, w  języku w łoskim , nosi tytu ł W ojna chłopów  
tyro lsk ich  a p o l i tyka  W enecji (1925— 1932).

Z. W i r t h, zm arły n iedaw no członek kom itetu  redakcyjnego rocznika „Hi
storica”, om ów ił w  sw ym  artykule najw ażniejsze zabytki architektury czeskiego  
renesansu, w idząc w nich w ysoce w ykształcony sty l regionalny, który — jako  
odm iana sztuk i w łoskiej — poza ziem iam i czeskim i — zdaniem  W irtha — nie 
zaznaczył się praw ie nigdzie tak w yraźnie. A rtykuł opublikow any został w  języku  
niem ieckim . Ilustrują go 22 zdjęcia z teki A rchiw um  P aństw ow ego Instytutu K on
serw acji Zabytków  i Ochrony Przyrody.

J. K o r a l k a  w  języku n iem ieckim  zam ieścił artykuł na tem at n iem iecko-
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„HISTORICA" III. Les sciences h istoriąues en Tchecoslovaquie. H istorical 
Sciences in  C zechoslovakia. H istorische W issenschaften in der T schecho- 
slow akei. Le scienze storiche nella  C ecoslovacchia. N akladatelstvi Ćesko- 
sloyen sk e A kadem ie V £ d , Praha 1961.
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